REQUERIMENTO Nº 278/2025

 Senhor Presidente,

 Nos termos do artigo 139, inciso VII, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, e após deliberação do Plenário, REQUEIRO que seja solicito do

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, e Secretaria Municipal de Obras,

providências urgentes na Rua Newton Ferreira Leite, nas proximidades do número 245,

no distrito de Bom Jardim das Pedras.

 No local, está ocorrendo acúmulo de água entre a rua e o meio-fio, o que tem

causado infiltrações nos muros das residências vizinhas, gerando risco estrutural e

incômodo diário aos moradores.

 A situação demanda intervenção técnica para correção do desnível, melhorias

no escoamento ou drenagem pluvial, evitando que a água continue se acumulando

junto aos imóveis.

 Anexo a este requerimento, seguem fotos que comprovam o problema.

 Contamos com atenção e agilidade do Executivo para evitar maiores danos às

famílias da região.

Carmópolis de Minas, 02 de julho de 2025.

Ver. Rafael Batista dos Reis

MDB